



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie

Chcemy wiedzieć.

Litwini zaatakowali wojska polskie w Suwałszczyźnie, na terytorjum bezsprzecznie polskim, na ziemi, której przynależność państwowej nikt już na świecie nie kwestionuje oprócz rządu litewskiego w Kownie.

Rzecz prosta, wzmocnienie przeciwpołskiego frontu bojowego o kilkadziesiąt tysięcy Litwinów—to rzecz pod względem militarnym niewielkiej wagi. Ale na wiośnie wchodzi „względy polityczne”.

Wjeżdżając do Wilna, możemy być tego pewni—byłoby uważane przez p. Lloyda George'a za wypowiedzenie wojny Litwie. I rozebraliśmyby wtedy nową neganką przeciwpołską, odgadnoby nas znowu od czci i wiary za zły imperjalizm, za rzekome „depjanie praw małego narodu litewskiego”.

W sytuacji podobnej zniejdowaliśmy się już niejednokrotnie. Ilekroć najżywniejsze interesy Polski, czy wiodący natury strategicznej—wymagały stanowczych rozstrzygnięć—natychmiast ponieśliśmy nasze hamowanie zewnątrz.

Tak było w chwili najazdu na Lwów w r. 1918, podczas bezprzekładnych gwałbów czeskich na Śląsku Cieszyńskim, w czasie powstań ludności polskiej na Górnym Śląsku, tak dzieje się i dzisiaj, gdy wojska nadchodzącego wyśiłku nad Wisłą atakują swym najazdem na ziemię polską sojuszniczką Rosji bolszewickiej—Litwę.

„Ale przecież gdzieś musi być ktoś tej szarpaninie w wężach niewidzialnych, temu marnowaniu wysiłków narodu polskiego.”

Chcemy narazie wiedzieć, czy głos nasz już nic w świecie nie znaczy, czy za nas i o nas mają decydować wyłącznie ślepiacy i sprzymierzeńcy?

Doszlifmy do tego, że łąca państwoko, przez wrogów podszczuwane, pewne poparcia tego lub owego możnego alianta, krzywdzi nas i znieważa. Doszlifmy do tego, że co chwila „względy polityczne” krepują nam dłonie, marnują brutalnie okryzmia ofiarę krwi polskiej i polskiego wysiłku.

Względy polityczne z zewnątrz nie pozwalają nam wyzyskać zwycięstwa nad Wisłą, ale pozwalają wrogowi odetchnąć i zebrać siły do nowego ataku. Każą nam wchodzić w układy z wrogiem, który przerwie w akcji bojowej na froncie polskim wyzyska w tym celu, by znieść Wrangla, a potem układy zerwać i znowu wszystkie siły rzucić na Polskę, wręczce wstrzymują nas dół natychmiastowego uderzenia na wojska litewskie, choć dła cna ręką w rękę z bolszewikami.

„Ale „względy polityczne” nie są wyłącznym przywilejem możnych tego świata. Polska winna i musi mieć własne względy polityczne i stać przy nich twardo.

Na dyplomację polską zwracamy w tej chwili oczy. Od niej oczekujemy, że w ramach, przez naczelne władze państwowe ustalonych, dokona rzeczy, która będą mogły iść w parze z wynikami naszej akcji militarnej, a będą godne wielkiego wysiłku całego narodu polskiego.

Jeżeli zaś decyzje już bez nas i wbrew naszej woli gdzieś indziej zapadły, jeżeli żaden nasz wysiłek bodwrócić ich nie zdoła—tedy trzeba mieć odwagę powiedzieć to jasno. Masz, na których się liczyć państwowości polskiej opera, muszą wiedzieć, dlaczego spotyka nas krzywda za krzywda, zniewaga za zniewagą, dlaczego na te krzywdy i zniewagi nie możemy skutecznie reagować!

Częstochowa, d. 7—IX. L.

wych odezwę z dnia 28 bm. № 10504 treść następującej:

„Ministerjum Rolnictwa i D. P. prosi Centralne Tow. Rolnicze o zwrócenie się z wezwaniem do swych członków o wyłączenie całej energii i usilności w kierunku dokonania zbiorów i normalnego pbsiewu zbóż ozimowych w gospodarstwach własnych i przychodzenie z pomocą przy zbiorach i obsiewach jesiennych tym sąsiadom, którzy dla braku sprzętują lub sił roboczych tych ważnych czynności gospodarczych normalnie dokonać nie mogą.

Ministerjum Rolnictwa i D. P. komunikuje, że ze swej strony starać się będzie w miarę możności dostarczyć rolnikom wszelkie pomoce w zakresie dostawy węgla i benzyny do orki i młoci oraz dostaw nasion, zbóż do siewu z Poznańskiego. Zboże do siewu, stosownie do zgłoszonych w starostwach zapotrzebowań, za pośrednictwem wojewodów dostarcza U. Z. O., nasiona zaś zbóż kwalifikowanych dostarczane będą za pośrednictwem uprawnionych do tego kooperacji rolnej, syndykatów rolniczych, centrali stowarzyszeń handlowych, Zw. ekonomiczn. kółek roln. w Krakowie, syndykatu rolniczego w Krakowie i Banku rolniczego we Lwowie oraz Tow. „Granum”. Wobec sytuacji ma dla całej ludności sprawa zbiorów i obsiewów zbóż ozimowych, dlatego też min. rolnictwa prósi usilnie, by na te czynności gospodarcze Towarzystwo zwróciło specjalną uwagę swych członków”.

Podając odezwę tę do wiadomości ogółu rolników, C.T.R. uprasza wszystkich tych pp. rolników, którzy z powodu wypadków wojennych zmuszeni byli opuścić swe warszaty rolne, o natychmiastowy do nich powrót z chwilą, gdy sytuacja wojenna na to pozwoli”.

Kongres żydowski.

Niedawno odbywał się przez szereg dni kongres przedstawicieli żydów niemal z całego świata. Warszawa była reprezentowana przez kilku żydów—nacionalistów. Kongres rozważał, przynajmniej publicznie, jedynie sprawy, mające związek z opieką nad żydami i udzielaniem im pomocy materialnej i poparciem na polu ekonomicznym w krajach, które uciępliły wskutek wojny, a więc przede wszystkim w Polsce.

We wstępie do uchwał powiedziano między innymi: „Urzeczywistnienie bardzo trudnych zadań społecznych takiej akcji pomocy wymaga z jednej strony współpracownictwa wszystkich istniejących organizacji opieki nad żydami, a z drugiej—zjednoczenia w dotkniętych krajach wszystkich organizacji żydowskich, zajmujących się pracą społeczną, w celu działania wspólnego”.

Z tego powodu uchwalono utworzyć wszechświatowo-żydowski „organ centralny”, którego zadaniem będzie:

- 1) Tworzyć instytucje informacyjne dla wszelkich spraw akcji pomocy dla żydów, w celu wzajemnego informowania się o praktyce i metodach tej akcji.
- 2) Rozwinąć szeroką propagandę na rzecz akcji opieki nad żydami, szczególnie w tych krajach, gdzie organizacje opiekuńcze pracowały dotychczas w rozmiarach niedostatecznych.
- 3) Przedsięwziąć środki w celu zakładania, obok już istniejących, nowych centrów dla: a) organizowania opieki nad sierotami po poległych na wojnie i wskutek pogromów; b) regulowania emigracji ze stosowaniem się do praw danego kraju; c) organizowania lekarskich instytucji opiekuńczych; d) regulowania przesylek pieniężnych przez emigrantów dla krewnych.
- 5) Przygotować następną, żydowską, wszechświatową konferencję opiekuńczą.

Do „organu centralnego” wybrano 29 przedstawicieli instytucji żydowskich z różnych krajów, nie wyłączając Polski. Z Litwy wszedł do tego „organu” minister żydowski, Solowiejczyk.

Zastrzeżono, żeby pomoc nie miała charakteru filantropijnego—jałmużniczego, lecz żeby była oparta na zasadach współdziałania ekonomicznego i skoncentrowała się głównie około roboty „odbudowy”.

Jak widać z szerokiego zakroju tego przedsięwzięcia żydowskiego, będzie to nowa Międzynarodówka w guście głośnej „Alliance Izraelite”.

Naprawdę „odbudowująca się” Polska będzie może napotykała na drodze swego rozwoju przyszłego—akcję niespodziewaną, która, kto wie, czy nie będzie kolidowała z interesami państwowym i rozkwitem ekonomicznym narodu polskiego.

Zatarg między Polską a Litwą Wymiana not pokojowych

Warszawa 10 | 9. Minister spraw zagranicznych Sapieha otrzymał od litewskiego min. spraw zagr., Puriskisa, notę, w której rząd litewski donosi: że nie może zadość uczynić żądaniu Polski co do wycofania oddziałów litewskich poza linię, wskazaną w nocie polskiej, a to dla następujących powodów:

1. Ustąpienie dobrowolne z terytorjum litewskiego, które znajduje się już we władaniu państwa litewskiego, byłoby naruszeniem neutralności wobec Rosji(!)
 2. Rząd litewski nie uważa za możliwe ustąpić obojętnej okupacji terytorjum, które uważa, jako należące niezaprzeczenie do Litwy.
 3. Rząd litewski nie uznaje dotychczasowej linii rozgraniczającej, albowiem utworzonej już bez udziału i przyzwolenia rządu litewskiego, a rząd litewski nigdy jej nie akceptował.
- W dalszym ciągu rząd litewski proponuje „natychmiastowe zaprzestanie działań wojennych i wysłanie delegacji dla przeprowadzenia w Marjampolu rokowań, mających na celu rozwiązanie wszystkich kwestii spornych.
- W odpowiedzi min. spr. zagr. Sapieha oświadczył m. in., że:
1. Rząd polski stwierdza, że rząd litewski pogwałcił i gwałci w dalszym ciągu neutralność względem Polski.
 2. Je bolszewickie wojska mają swobodę przemasz przez terytorja, okupowane przez Litwinów.
 3. Je wojska litewskie beprzecznie współdziałają z wojskami armji sowieckiej.
- Wobec tego rząd polski, postawiony wobec wroga w sytuacji niekorzystnej, nie może zważać na jakim terytorjum się wrog walczący znajduje.
- Rząd polski zgadza się na rokowania pod warunkiem, że nie będą miały na celu ustalenia nowej linii demarkacyjnej, tę granicę bowiem ustaliła w dn. 8 grudnia 1919 r. Rada Najwyższa i ten akt jest dotychczas jedyną podstawą prawną. Drugi warunek: by Litwa zobowiązała się do bezwzględnej neutralności w wojnie polsko-bolszewickiej.
- Ze swej strony rząd polski jako miejsce rokowań proponuje Kałwarję, jako położoną bliżej polskich linii.

Telegramy. Zwycięskie walki na wschodzie.

Warszawa. Komunikat sztabu generalnego z d. 8 b. m.

Na Suwałszczyźnie sytuacja bez zmiany. Atak bolszewicki na Sidrę odparto. Nasze oddziały wypadowe doprowadziły na zajęciu miast Kowalewa, Kuźnicy, Zabinki, Wielkoryta i Melorty. Nieprzyjaciel prowadził bardzo zacięte ataki, celem odebrania wyżej wymienionych miejscowości szczególnie zaś celem odebrania ważnego punktu węzłowego Zabinki, jednakże bez skutku.

Ze strony bolszewickiej do akcji na Zabinkę, było sprowadzonych 7 pułków piechoty. Zdobycz nasza we wspomnianych wypadach wynosi z górą 3500 jeźdźców, 13 karab. maszynowych, 4 działa, 1 wagon z amunicją artyleryjską i znaczny materiał wojenny i żywnościowy oraz wagony pancerne.

Wzdłuż Bugu obustronna działalność patroli wywiadowczych.

W Małopolsce sytuacja bez zmiany. Naczelne dowództwo wojsk polskich Niezastosowana propozycja bolszewicka.

Pewni swego powodzenia bolszewicy oni na chwilę nie przypuszczali, aby Warszawa mogła im się wymknąć. Najlepszym tego dowodem jest poniższa odezwa:

Dowódca XVI armji, dn. . . . sierpnia 1920 №... Do prezydenta m. Warszawy.

Wojska są w sztyku bojowym, gotowe do zaatakowania Warszawy. Aby uniknąć

niepotrzebnego rozlewu krwi, proponuję Panu oddać miasto bez bitwy.

Pańska odmowa wywoła zajęcie miasta drogą walki, ze wszystkimi konsekwencjami tegoż. Cała zaś odpowiedzialność spadnie całkowicie na Pana.

Oczekuje Pańskiej odpowiedzi w ciągu 12 godzin.

Dowódca XVI armji Solobug.

Członek komitetu rewoluc. Pratakow. Szef sztabu Batorski.

Dur plamisty w Prusiech Wschodnich.

Gdańsk. Wojsko sowieckie, które wskutek rozlicza przez armję polską wypchnięte było za granicę niemiecką i obecnie znajduje się w Prusiech Wschodnich, przyniosło z sobą dur (tyfus) plamisty.

Wezwanie do powrotu.

Gdańsk. Władze polskie w Dziadowie wydały rozporządzenie, że ludność niemiecka, która uciekła z bolszewikami przed wojskiem polskiem, ma wrócić do swych siedzib. W przeciwnym razie, jak donosi „Allenstein Volksblatt”, majątek zbiegów będzie skonfiskowany. Komunikacja kolejowa między Dziadowem a terenem niemieckim jest normalna.

Wywiad z ministrem Grabskim.

Paryż. „Poslednja nowost” zamierza wywiad z ministrem Grabskim, obecnym przewodniczącym komisji do spraw zagranicznych.

Omawiając stosunki polsko-rosyjskie, minister podkreślił, iż Polska nie prowadzi wojny z Rosją, lecz z bolszewikami. Objęcie naczelności „dowódcą armji czerwonej” przez Brusilowa jest bajką. Bez względu na odwołanie zwycięstwa Polska niezmiennie pragnie pokoju. Jeżeli delegacji rządu sowieckiego, na kon-

Odezwa do rolników.

Centralne Tow. Rolnicze otrzymało od ministerjum rolnictwa i dóbr państwowych

Teatr PARYSKI

Program od poniedziałku 6 do soboty 11 września r. b. włącznie

Dla młodzieży dozwolone!

„CZERWONY AS”

II-ga Serja. MARJA WALCAMP. II-ga Serja.

Zjawisko filmowe, Królowa techniki kinematograficznej, oszałamia grę. Tchu złapać nie można. Trwoży, zachwyca, ośniewa. Epizod V pomiędzy niebem a ziemią, — VI oko za oko, — VII pazur lwa.

NAD PROGRAM:

Pogrom Bolszewików

Ostatnie zdjęcia z frontu w 2-ach aktach. Zdjęcia Centralnego Urzędu Filmowego przy naczelnym Dowództwie Wojsk Polskich.

Teatr „ODEON” Program od czwartku 9-go do środy 15-go Września 1920 r. **3-cia Serja.**

Największa Sensacja Wszechświata! słynnego, niebywałego arcydzieła

„WŁADCZYNI ŚWIATA”

pod tytułem:

RABBI z KUAN-FU

Dramat w 5-ciu aktach

w roli głównej **MIA MAY.** Rzecz dzieje się w Chinach.

Nad program: **Przegląd wszechświatowy** (Żywa kronika chwili bieżącej na całym świecie), oraz **Na Śląsku** (Rysunek aktualny).

Ze względu na artystyczną wartość obrazu — Wejście dla młodzieży dozwolone.

Wojskowe Kino

„Legun”

Ceny miejsc: Krzesło 9, łoże 11 mk. żołnierze do krzesła 5 mk.

PODWÓJNY PROGRAM!

Program od czwartku 9 do niedzieli 12 września

W ostatniej sekundzie

współczesny dramat z ulubienicą publiczności LEDĄ NOWĄ w roli tytułowej.

Przygody teściowej w morskich kąpielach

wesoła farsa.

PODWÓJNY PROGRAM!

Nad program: **Defilada Wojsk sprzymierzonych w Brukseli.**

Dr. Stefan Purski
choroby skórne i weneryczne
godziny przyjęć od 3-7.
Kilińskiego № 4.

Dr. E. Petrykat
choroby skórne i weneryczne
Przyjmuje od 1-4 i 7-8 w.
ul. Dąbrowskiego 6 (Szkoła) I piętro.

Dr. Wł. Kahl
choroby kobiece, akuszerja,
wewnętrzne
Przyjmuje od 1-jej do 4-jej
ulica Dąbrowskiego 5 (Szkoła) II piętro.

Dr. Stefan Kon
specjalność:
akuszerja i choroby kobiece
powrócił.
Ul. Kosciuszki 16.

Dr. D. Szenkier
z Warszawy
choroby chirurgiczne i urologiczne
przyjmuje od 4-6.
ul. Panny Marii № 30.

Dr. M. Weltman
choroby wewnętrzne
Przyjmuje od 5 do 7 pp.
II Aleja Nr. 36. (prawa oficyna 3-cie piętro).

Dwie pensjoni z wykształceniem średnim poszukują posady biurowej ewentualnie sklepowej mogą służyć do domu osoby pojedynczej i kawki ad rezj. pod Prąconie
Do sprzedania domek murawany parterowy w Noworadensku przy Kolei Wład. na miasteczku Stachowka 38
Piec ruszowy Doberman (pełnorożny) ucieki świeżo takowego za wyszłuchaniem ul. św. Anzelmiana 15. Ostatniego s'g. pised lujnym.

Do sprzedania plac w Rakowie szer. 80x80 za 15,000 mk. I dom z ogródkiem w do brym staniska na Os. Giesen oraz inne lupana Wład. Warszawa Nr. 83 Zyskowski od godz. 8-12-jej codziennie.

Osoba starsza inteligentna, najchętniej bierzże dobre na gospodarstwo poszukuje pa sady na plebanii Błonia wlad. a S. Przelotony Słisiz Nazarotank ul. Dąbrowskiego 15.

Sprzedam 7 morgów gruntu s dużym zabudowaniem i budynek na obręboklopy spowycy, piwiarnię i szek masy do wyrobu cementowego pompy i różne narzędzia i sprzęty gospodarskie Kiedrzyń Prąconiec Mosszygby.

Jest świeże mięso kołkie ul. Warszawska 103.

Jest świeże mięso kołkie Mała 2

Bez ryzyka! Za nie podobający towar swazemy pieniądze Wy slymy pieszę, salienta poestową bez zadatku 8 łokel towaru usznego s listami kratkami i w innych kolorach za 312 mk. na całą damską suk nię albo na granatowym tle kratka lub pastel w różnyk kolorach albo zupełnie gładkich różnyk kolorach za 320 mk. Także wysyłamy na całą nęskie ubranie 5 łokel na 685 mk. praktyczny towar w różnyk kolorach. Za opakowanie i przesyłkę doliczamy 25 mk. Adres: Łódź Długa Nr. 23 A Kłwman.

Zginał pies bialy maly wabi się „Lulu” na szej miał bran soletkę s monet frans. niem. i austriackich Upra ma się o swrócenie sa sowitem wynagrodzeniem na ul. Piłsudskiego 38 biuro francuskie.

Fachowiec inteligentny na decyd dobrej pensji, w celu astrymonialnem pragnie posnad panng lub wdowę w średnim wieku s lepszej rodziny, Oferty s pedaniem adresu proszę składać w „Gosni” dla dwa K. K. Dykrecja stanowca.

Zgubiono patent handlowy II kategorii, wyd. za imię Jozefa Olejnika s Białej ga. Kamyk, na handel produktami. Uprasa się szalczug o iaskawy swrit dż adn. „Gosni”

Założone dawody osobiste kol. na imię Marij Kozłowskiej i dowód osobisty P. Wie nerstowy osobrad. można sa swrócenie kosztów ogłoszenia w adn. Gosni

Suka biala przybliża się jert do odebrania sa swrócenie kosztów ogłoszenia Kiedrzyńska 5.

Poszukuje umoblowanego po kojo przy radnie Oferty w Adn. Gosni dla J. M.

Izraelitka s 7-mio kl. wykształconiem poszukuje zajęcia w Warszawie lub okolicy Kosciuszki 27 m. II

Stacja dla weslow. Wielunia 28 m. 8 Opleka trochliwa

Sprzedam piwiarne ul. Bór 3 Ost. Głoz.